Estado de Mato Grosso do Sul
" 	PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE

DOURADOS
Rua Tancredo de Almeida Neves - CEAD

DECRETO N° 15, DE 10  DE MARCO DE 2023

CERTIDAO DE PUBLICACAO
Cert f:co Para os devidos fins de fe publica que o
presente ato fo publicado no Diano Oficial Eletronico de
Gloria de Dourados D 	D
Data  Q o2JO &O 3
Ed:cao 4y6 /  _ Ano~(__

Medela Ap de Souza
Agents Adndnistativa

Cria a Comissao Interdisciplinar Municipal de
ImplementagAo da Nova Lei de Licitacoes e
Contratos Administrativos no Municipio de Gloria
de Dourados/MS e dispoe acerca do planejamento de
transicao para aplicacao da Lei Federal n° 14.133, de
10 de abril de 2021, no ambito do Poder Executivo
Municipal.

0 PREFEITO DE GLORIA DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso
do Sul, no use de suas atribuicoes legais, corn supedaneo no inciso III do artigo 68 da
Lei Organica do Municipio,

CONSIDERANDO que, no dia 10  de abril de 2021, foi publicada a Lei no
14.133/2021 ("Nova Lei de Licitacoes e Contratos Administrativos"), a qual estabelece
normas gerais de licitag5o e contratacao para as Administracoes Publicas diretas,
autarquicas e fundacionais da Uniao, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios;

CONSIDERANDO a necessidade de planejamento e governanga quanto ao
regime transitorio, a fim de garantir a adequada e segura aplicacao da Lei n°
14.133/2021, bern como a devida capacitacao dos servidores, a atualizagdo dos atos
regulamentares referentes ao fluxo procedimental e as atribuig6es das unidades
envolvidas, e, por fim, a adequacao das rotinas, modelos e sistemas de gestao de
compras no ambito do Poder Executivo municipal;

CONSIDERANDO o tempo habil para adaptacao a Lei Federal
no 14.133/2021, e consequente formalizacao, dentre outras, da elaboracao das minutas
padronizadas de editais, contratos, atas de registro de pregos, convenios e instrumentos
correlatos;

CONSIDERANDO a necessidade de se realizar estudos aprofundados e
detalhados das disposig6es da Lei Federal n.° 14.133/2021, de forma a identificar as
modificacoes que deverao ser feitas nos procedimentos internos do municipio de Gloria
de Dourados/MS, para atender as novas exigencias normativas concernentes as
Licitacoes e aos Contratos administrativos, em atendimento as peculiaridades locais e a
realidade da administracao municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de edicao de regulamentacao de varios
dispositivos da Lei Federal n. 14.133/2021, pelo Municipio de Gloria de Dourados/MS,
no ambito de sua competencia, tendo em vista as peculiaridades locais e a realidade da
Administracao Municipal;

DECRETA:

Rua Tancredo de Almeida Neves, s/ n° — CEAD — 79.730-000
Fone/Fax: 3466-1611 1 E-mail: gestao@gloriadedourados.ms.gov.br

Estado de Mato Grosso do Sul
DD1?t?1'UU'ITD A 1ITNIrIDAU IU? 111  ()IDIA FL
A A3JA' .L4.L A J AL LL J J A_,A4 EAJ_J LF.Ld '..ffi IJ_FA%LfA LFI

DOURADOS
Rua Tancredo de Almeida Neves - CE AD

Art. 1°. Este Decreto disciplina o processo de transiçâo dos regimes de
coniraiaçöes pctblicas para a plena apiicacào da Lei n' 14.133, de i' de alb ril de 2021,
constituindo a Comissão Interdisciplinar Municipal de Irnplementacâo da Nova Lei de
Licitacöes e Contratos Administrativos no Municipio de Gloria de Dourados.

Art. 2°. A Comissão Interdisciplinar Municipal de que trata este Decreto
será composta pelos seguintes servidores municipais:

I - Luilcio Azevedo da Silva, matrIcula 1084, Secretário Municipal de
(iestão Publica;

TY 	ii... 	. 	_. :.... r...i:....: 	.__ 	:...i 	1A1 	-' .. ._. 	1 	T
tr,ii - 	ee 	eec 	11aaLrI...u1a 	., , 	ue

Contratos e Controle;

III - Valdemir Riquelme Roda, matricula 1002, Gerente de Compras;

IV - Maronei de Souza Silva, matrIcula 1180, Procurador;

V - JUnior Aparecido dos Santos, matricula 935, Auditor de Controle
Intemo;

VI - Estefania Kintschev, matricula 1055-1, Assessora JurIdica.

§
10 A coordenacão dos trabaihos seth realizada pelo servidor Luilcio

Azevedo da Silva, (Secretário Municipal de Gesto PUblica) que organizará metas e
cronogramas para o cumprimento das atribuicöes da Cornissão.

§ 2° A Comissão poderá contar corn a colaboração técnica de servidores de
outros Orgos e entidades indicados CiOS seus representantes para thnçes especificas,
os quais serão designados pelo titular do respectivo Orgão.

§ 3° A participacâo no desenvolvimento das atividades da Comissào nao
enscjará remuneraçäo de quaiqucr cspécie aos servidores e será considerada scrvico
pUblico relevante.

A ,1 .. 	0 	 ' 	 ''rnisso InterdiseipAinar AvA }L £I ,. 	 . 	JU,J 	 .A

lmplementacào da Nova Lei de Licitacöes e Contratos Administrativos:

I - real;---r a contextualizacâo das contrataçôes pUblicas no âmbito do
MunicIpio de Gloria de Dourados/MS, por meio da identificacäo na legislacâo
municipal das normas que regulamentam a legisiacao anterior ou que possuem normas
relativas as contratacöes que precisarâo ser revogadas ou alteradas;

II - desenvoiver esrudos e discussôes acerca da Lei n. 14.133/2021,
objetivando a elaboraçAo de materiais orientativos, bern corno subsidiar a Alta
Administração do Poder Executivo municipal corn informacôes e análises pam a tomada
de decisôes e para a ediço de atos normativos correlatos a impIe.mentaco e
regulamentacao da Lei n. 14.133/202 1;

Rua Tancredo de Almeida Neves, SI fl°  - CEAD - 79.730-000
F one/Fax: 3466-1611 E-mail: gestao@gloriadedourados.ms.gov.br

L'VITITD A 1iIITNW1TD A! TU e i ( D1A 1W DD

Estado de Mato Grosso do Sul

A A%..LJA° 4A A I.J A4 I VA U 	 AK £I_4 A I.J JA.A 1AIJA J#L.I

DOURADOS
Rua Tancredo de Almeida Neves - CEAD

III - elaborar, corn o auxIlio e acompanhamento jurIdico especializado, os
aI.os adminisirativos necessários a reguiameniacâo e impiemeniacão da Lei n°
14.133/2021, além de minutas-padrAo prelirninares de editais de licitação, contratos
administrativos, termos aditivos e relatórios de instruçào processual minima;

IV - oportunizar que os potenciais interessados possam se manifestar sobre
as minutas de regularnentos, seja por meio de consulta verbal direta aos servidores
pblicos das demais unidades administrativas ou mediante consulta formal;

V - identificar os iluxos de trabaiho atuais para a realizacão de licitaçöes e
contratacöes diretas em âmbito local, bern como para a execucAo dos contratos
administrativos, incluindo os órgâos e as pessoas envolvidas, os prazos demandados em

. c .+,S 	 +.,...+,-. -1-. 	 ,1,.4-..,. - 	.. .'.

a.4a I.a1Ja, JI11J '... ii 1J %J 11L.JALLJi (4IIL¼11J *.JU 	J11(.L 	 U 	) 4U

VI - realizar o levantamento dos servidores que possuem perfil e atendem
aes requisitos e podem ser potencialmente designados para atuar conic agente de
contrataçào e como equipe de apoio;

VI! - articular e promover a capacitaco de todos os agentes püblicos
envolvidos, inclusive assessoria jurIdica e controle interno, para os fins do presente
Decreto, diretamente ou por rneio da contratação de assessoria especializada e Escoia de
Controle Interno do ICE/MS (Escoex), sempre corn vistas a uniforrnizacao do
aprendizado, bern como a eficiência no gasto püblico;

VIII - acompanhar, corn o auxIlio do setor de técnico responsável, o
desenvolvirnento e parametrizacAo do sisterna de licitacôes eletrônicas;

IX - providenciar ou certificar-se da validade da certificação digital dos
agentes püblicos responsáveis pelos atos e documentos que serAo produzidos
digitalmente;

X - examinar as dernandas da Administração e a sua classiticação de acordo
corn a sua natureza e peculiaridades, Para fins de enquadramento nas modalidades de
licitação, em especial para identificar quais se submeterão obrigatoriarnente ao pregão
ou a concorrência;

XI - estabelecer modelos de gestão e fiscalizacâo dos contratos, de acordo
corn o regulamento, que permitarn o controle do adimplemento contratual, a avaiiaço
da efetividade do ajuste, bern corno o desempenho do contratado, dentre outros
parãrnetros, para permitir o controle e para municiar o pianejarnento das contrataçöes
futuras;

XII - elaborar iistas de verificacâo para controle da legalidade, a serern
utilizadas por todos os agentes püblicos ern qualquer fase dos processos de
contratacöes;

Rua Tancredo de Almeida Neves, sI no - CEAD - 79.730-000
Fone/Fax: 3466-1611! E-mail: gestaogloriadedourados.ms.gov.br

Estado de Mato Grosso do Sul
ALL imp 	DDL1?VITITD A 4ITwJIe1DAL DE CLORIA DE

Rua Tancredo de Almeida Neves - CEAD

* 	 k J.I%f1 iVAt)iiL.L

DOURADOS

XIII - acompanhar as decisôes e orientacöes exaradas pelo Tribunal de
Conlas do Esiado de Mato Grosso do Sul e pelo Tribunal de Conias da Uniâo no que se
refere a implementacAo e utilizacAo da Lei n. 14.133/2021.

Art. 4°. A conclusAo paicial dos ttaba1hos, de forma a permitil o pieno
cumprimento da Lei n. 14.133/2021, deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias da
publicaçAo deste Decreto.

Parágrafo (mice. Os trabaihos compiementares ou não urgentes, que não
prejudiquem a legalidade dos processos de licitaçôes e contrataçôes püblicas poderäo
ser elaborados durante o exercicio de 2023.

Art. S.  Os processos de contratacao, mediante iicitaçào, dispensa ou
inexigibilidade, realizados nas unidades administrativas do Poder Executivo municipal
deverAo observar as disposicöes da Lei n. 8.666/1993 e n. 10.520/2002 e seus
respectivos regulamentos, ate a data de 31 de marco de 2023, salvo nova disposico
normativa estabelecendo novo prazo.

Art. 6°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacão.

J 	r,..r 	 J 	 .1 	T%__i.'1.S(' mi - -- -- - --- .i
1i U1It UV £ 1It1IU IVlUitttqJ4I U '.J&t) 	UV £JUUi4UU/IVI), A U IJI4ISU  U

ARISTEU E IRA NANTES
Prefeito de Iória de Dourados

Rua Tancredo de Almeida Neves, s/ no - CEAD - 79.730-000
Fone/Fäx: 3466-16111 E-mail: gestaogg1oriadedourados.ms.gov.br